Planifikimi vjetor i lëndës Matematika 9
35 javë mësimore me nga 4 orë 45 minutëshe, pra gjithsej 140 orë
	Nr.
	Kapitujt
	Nr.
	Shtator-Dhjetor

48 orë

39 orë Njohuri të reja dhe përpunim njohurish

+3orë përsëritje

+3 orë Projekt

+2 orë vlerësim dosje

+1 orë Vlerësim përmbledhës
	Janar-Mars

44 orë

35 orë Njohuri të reja dhe përpunim njohurish

+3 orë Përsëritje

+3 orë Projekt

+2 orë vlerësim dosje

+1 orë Vlerësim përmbledhës
	Prill -Qershor

48 orë

29 orë Njohuri të reja dhe përpunim njohurish

+3 orë Përsëritje

+3 orë Projekt

+2 orë vlerësim dosje

+1 orë Vlerësim përmbledhës

+10 orë për provimet e lirimit

	1
	Kapitulli 1  Numri

(8 orë)
	1
	1.1  Fuqitë dhe rrënjët
1.2 Njehsime dhe vlerësime
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	2
	1.3  Më shumë për fuqitë
1.4  STIM: Forma standarde
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	3
	1.5 Kuptimi i bashkësisë

1.  Kontrollo njohuritë
	
	

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	4
	1. Përpuno njohuritë 
1. Thello  njohuritë
1. Test i kapitullit
	
	

	8
	
	
	
	
	

	9
	Kapitulli 2 Shprehjet dhe formulat  (10orë)
	5
	2.1 Zëvendësimi në shprehje shkronjore

2.2 Shkrimi i shprehjeve dhe i formulave
	
	

	10
	
	
	
	
	

	11
	
	6
	2.3 STIM: Përdorimi i formulave

2.4 Rregulla për eksponentët e fuqive 
	
	

	12
	
	
	
	
	

	13
	
	7
	2.5 Hapja e kllapave dyshe

1. Kontrollo njohuritë
	
	

	14
	
	
	2. 
	
	

	15
	
	8
	2. Përpuno njohuritë

2. Përpuno  njohuritë
	
	

	16
	
	
	
	
	

	17
	
	9
	2. Thello  njohuritë
2.Test i kapitullit
	
	

	18
	
	
	
	
	

	19
	Kapitulli 3  Statistike 

(10ore)
	10
	3.1 Planifikimi i një ankete

3.2 Statistikë nga tabelat
	
	

	20
	
	
	
	
	

	21
	
	11
	3.3 Krahasimi i të dhënave

3.4 Tabelat
	
	

	22
	
	
	
	
	

	23
	
	12
	3.5 Grafiku rrethor, grafiku ”reja e pikave”

3.6 FINANCË Grafikët çorientues
	
	

	24
	
	
	
	
	

	25
	
	13
	3.7 Shkrimi i një raporti

3. Kontrollo njohuritë
	
	

	26
	
	
	
	
	

	27
	
	14
	3. Përpuno njohuritë
3. Thello njohuritë
	
	

	28
	
	
	
	
	

	29
	Kapitulli 4 Thyesa numra dhjetore dhe përqindja 

 (14 orë)
	15
	4.1 Raporte të barabarta

4.2 Numra dhjetore periodike
	
	

	30
	
	
	
	
	

	31
	
	16
	4.3 Mbledhje e zbritje thyesash

4.4 Shumëzimi i thyesave
	
	

	32
	
	
	
	
	

	33
	
	17
	4.5 Pjesëtimi i thyesave

4.6 Krahasimi i raporteve
	
	

	34
	
	
	
	
	

	35
	
	18
	4.7FINANCË:Ndryshimi në përqindje

4. Kontrollo njohuritë
	
	

	36
	
	
	
	
	

	37
	
	19
	4. Përpuno njohuritë

4. Thello  njohuritë
	
	

	38
	
	
	
	
	

	39
	
	20
	4. Thello  njohuritë
1. Përsëritje kapitulli 1
	
	

	40
	
	
	
	
	

	41
	
	21
	1. Përsëritje kapitulli 2+3
1. Përsëritje kapitulli 4
	
	

	42
	
	
	
	
	

	43
	
	22
	1. Projekt 

1. Projekt
	
	

	44
	
	
	
	
	

	45
	
	23
	1. Projekt

1. Vlerësim dosje
	
	

	46
	
	
	
	
	

	47
	
	24
	1. Vlerësim dosje

1. Vlerësim përmbledhës me test nr. 1
	
	

	48
	
	
	
	
	

	49
	Kapitulli 5  Gjeometria në 2D e 3D   (11 orë)
	1
	
	5.1 Kënde 

5.2 Hartat e shkallet e zvogëlimit
	

	50
	
	
	
	
	

	51
	
	2
	
	5.3 Ndërtime

5.4 Trupa në hapësirën 3D
	

	52
	
	
	
	
	

	53
	
	3
	
	5.5 Modelo: Teorema e Pitagorës

5. Kontrollo njohuritë
	

	54
	
	
	
	
	

	55
	
	4
	
	5. Përpuno njohuritë
5. Përpuno njohuritë
	

	56
	
	
	
	
	

	57
	
	5
	
	5. Thello njohuritë
5. Thello njohuritë
	

	58
	
	
	
	
	

	59
	
	6
	
	5. Test i kapitullit

6.1 Zgjidhja e ekuacioneve
	

	60
	Kapitulli 6  Ekuacionet, inekuacionet dhe përpjesëtueshmëria  (11 orë)
	
	
	
	

	61
	
	7
	
	6.2 Përdorimi i ekuacioneve

6.3 Prova dhe vlerësime
	

	62
	
	
	
	
	

	63
	
	8
	
	6.4 Përdorimi dhe zgjidhja e inekuacioneve

6.5 STIM: Përpjesëtimi
	

	64
	
	
	
	
	

	65
	
	9
	
	6.6 Sistemet e inekuacioneve

6.7 Funksione
	

	66
	
	
	
	
	

	67
	
	10
	
	6. Kontrollo njohuritë

6. Përpuno njohuritë
	

	68
	
	
	
	
	

	69
	
	11
	
	6. Përpuno njohuritë
6. Thello njohuritë
	

	70
	
	
	
	
	

	71
	
	12
	
	6. Test i kapitullit

7.1 Perimetri i rrethit
	

	72
	
	
	
	
	

	73
	
	13
	
	7.2 Syprina e rrethit

7.3 Teorema e Pitagorës
	

	74
	
	
	
	
	

	75
	
	14
	
	7.4 Këndet në rreth

7.5 Prizmi e cilindri
	

	76
	Kapitulli 7   Rrathë, Pitagora dhe prizma
(16 orë)
	
	
	
	

	77
	
	15
	
	7.6 Harqe dhe sektorë rrathësh 
7.7 STIM: Vlera me e > dhe  me e<

	

	78
	
	
	
	
	

	79
	
	16

	
	7. Kontrollo njohuritë 
7. Përpuno njohuritë
	

	80
	
	
	
	
	

	81
	
	17
	
	7. Thello njohuritë

7. Thello njohuritë
	

	82
	
	
	
	
	

	83
	
	18
	
	7. Test i kapitullit

1. Përsëritje kapitulli 5
	

	84
	
	
	
	
	

	85
	
	19
	
	1. Përsëritje kapitulli 6
2. Përsëritje kapitulli 7
	

	86
	
	
	
	
	

	87
	
	20
	
	2. Projekt 

1. Projekt
	

	88
	
	
	
	
	

	89
	
	21
	
	2. Projekt

1. Vlerësim dosje
	

	90
	
	
	
	
	

	91
	
	22
	
	2. Vlerësim dosje

1. Vlerësim përmbledhës me test nr.2
	

	92
	
	
	
	
	

	93
	Kapitulli 8  Vargjet dhe grafiket

(12orë)
	1
	
	
	8.1 Kufiza e n-të e vargut numerik

8.2 Vargjet jolineare

	94
	
	
	
	
	

	95
	
	2
	
	
	8.3 Ndryshimi i shpejtësisë në grafik

8.4 Drejtëza me ekuacion y=mx+c

	96
	
	
	
	
	

	97
	
	3
	
	
	8.5 Më shumë për grafikët e drejtëzat

8.6 Më shumë për sistemet e ekuacioneve

	98
	
	
	
	
	

	99
	
	4
	
	
	8.7 Grafikët e funksioneve kuadrate

8.8 Grafikët jolineare

	100
	
	
	
	
	

	101
	
	5
	
	
	8. Kontrollo njohuritë
8. Përpuno njohuritë

	102
	
	
	
	
	

	103
	
	6
	
	
	8. Thello njohuritë

8. Test i kapitullit

	104
	
	
	
	
	

	105
	Kapitulli 9  Probabiliteti

(8 orë)
	7
	
	
	9.1 Njehsimi i probabilitetit

9.2 Probabiliteti eksperimental

	106
	
	
	
	
	

	107
	
	8
	
	
	9.3 Diagramet probabilitare

9.4 Ngjarjet e pavarura

	108
	
	
	
	
	

	109
	
	9
	
	
	9. Kontrollo njohuritë
9. Përpuno njohuritë

	110
	
	
	
	
	

	111
	
	10
	
	
	9.Thello njohuritë

9.Test i kapitullit

	112
	
	
	
	
	

	113
	Kapitulli 10  Shumëkëndësha dhe transformime 

(9 orë)
	11
	
	
	10.1 Katërkëndësha

10.2 Trekëndësha

	114
	
	
	
	
	

	115
	
	12
	
	
	10.3 Transformime

10.4 Zmadhimi

	116
	
	
	
	
	

	117
	
	13
	
	
	10.5 Figura kongruente

10. Kontrollo njohuritë

	118
	
	
	
	
	

	119
	
	14
	
	
	10. Përpuno njohuritë
10. Thello njohuritë

	120
	
	
	
	
	

	121
	
	15
	
	
	10. Test i kapitullit

3.Përsëritje kapitulli 8

	122
	
	
	
	
	

	123
	
	16
	
	
	3. Përsëritje kapitulli 9
3. Përsëritje kapitulli 10

	124
	
	
	
	
	

	125
	
	17
	
	
	3. Projekt 

2. Projekt

	126
	
	
	
	
	

	127
	
	18
	
	
	3. Projekt

3. Vlerësim dosje

	128
	
	
	
	
	

	129
	
	19
	
	
	3. Vlerësim dosje

3. Vlerësim përmbledhës me test nr.2

	130
	
	
	
	
	

	131
	
	1


	
	
	Përsëritje për provimet e lirimet  kapitulli 1

Përsëritje për provimet e lirimet  kapitulli 2

	132
	
	
	
	
	

	133
	
	2
	
	
	Përsëritje për provimet e lirimet  kapitulli 3

Përsëritje për provimet e lirimet  kapitulli 4

	134
	
	
	
	
	

	135
	
	3
	
	
	Përsëritje për provimet e lirimet  kapitulli 5

Përsëritje për provimet e lirimet  kapitulli 6

	136
	
	
	
	
	

	137
	
	4
	
	
	Përsëritje për provimet e lirimet  kapitulli 7

Përsëritje për provimet e lirimet  kapitulli 8

	138
	
	
	
	
	

	139
	
	5
	
	
	Përsëritje për provimet e lirimet  kapitulli 9

Përsëritje për provimet e lirimet  kapitulli 10

	140
	
	
	
	
	


Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit

Nxënësi:

• transmeton saktë të dhënat e mbledhura për një temë konkrete në formë tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo në ndonjë formë tjetër të të shprehurit;

• prezanton para të tjerëve një projekt për një temë të dhënë, të përgatitur vetë ose në grup, duke gërshetuar format e komunikimit verbal dhe

elektronik, si dhe veprimin praktik.
Kompetenca e të menduarit
Nxënësi:

• përzgjedh dhe klasifikon informacionin nga burime të ndryshme në bazë të një kriteri të caktuar për një temë konkrete dhe e përdor për marrjen e një vendimi apo për zgjidhjen e një problemi/detyre;

• argumenton ndërmarrjen e hapave konkrete, të cilët çojnë në përfundimin e një detyre/aktiviteti, zgjidhjen e një problemi, të ndonjë

punimi në klasë/shkollë apo gjetiu;

• demonstron zgjidhjen e një problemi matematikor bazuar në të dhënat tekstuale, numerike, eksperimentale të detyrës, e cila realizohet në

klasë/shkollë apo jashtë saj.
Kompetenca e të nxënit
Nxënësi:

• regjistron në formë të shkruar, grafike, etj., informacionin/ faktet për një temë;

• skedon dhe përdor teknika të tjera për të menaxhuar informacionin/ faktet ose formulat për një temë duke i radhitur ato sipas llojit, burimit

dhe rëndësisë;

• parashtron pyetje për çështje të ndryshme dhe organizon mendimet për të gjetur përgjigje për temën apo problemin e caktuar duke evidentuar përparimin/vështirësitë deri në zgjidhjen përfundimtare;

• shfrytëzon në mënyrë të efektshme teknika të ndryshme gjatë të nxënit të temës së dhënë duke klasifikuar informacionin e njohur nga ai i panjohur si dhe atë që është i paqartë;

• përdor elementet e portofolit personal për vetëvlerësimin dhe identifikimin e anëve të forta, i shfrytëzon ato për përparimin në mësime dhe për orientimin për karrierë.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi:

• ndërmerr veprimtari të ndryshme për zgjidhjen e një problemi me rëndësi shoqërore për shkollën ose për komunitetin (ekspozitë, fushatë,

protestë paqësore, tubim, avokim etj.) në bazë të projektit të hartuar me anëtarët e grupit;

• zhvillon një plan për shpenzimet dhe kursimet mujore personale të familjes dhe klasës dhe argumenton rëndësinë e planifikimit të buxhetit;

• përdor materiale, burime të ndryshme informimi dhe teknologjinë në shkollë dhe në jetën e përditshme si ndihmë për përparimin në mësime dhe për orientim në karrierë.
Kompetenca personale
Nxënësi:

• analizon shkaqet e një reagimi konfliktual apo emocional dhe propozon alternativa për zgjidhje të drejtë e pa pasoja duke ndarë përvojat,

mendimet dhe ndjenjat me anëtarët e grupit.
Kompetenca qytetare
Nxënësi:

• merr pjesë në përgatitjen dhe organizimin e një votimi të zhvilluar në klasë ose shkollë për një veprimtari të caktuar duke zbatuar rregullat përkatëse dhe raporton me shkrim për rrjedhën e gjithë procesit;

• përgatit në grup një veprimtari, duke përdor tolerancën si mjet për promovimin e diversitetit kulturor, etnik, gjinor, fetar, social etj., në

shkollë apo në komunitet.
Kompetenca digjitale
Nxënësi:

• përdor TIK-un për të lehtësuar procesin e të nxënit dhe për të rritur efektivitetin në nxënie;

• përdor mjetet multimediale për të bashkëpunuar me persona të tjerë dhe për të rritur produktivitetin e tij dhe të nxënit efektiv;

• përdor aftësitë e të menduarit kritik për të planifikuar, hulumtuar e menaxhuar projekte, për të zhvilluar strategji, për të zgjidhur problemet

dhe arrin vendimmarrje, në bazë të informacionit të fituar duke përdorur mjetet dhe burimet e duhura digjitale.
Planifikimi tremujor i lëndës Matematika 9

Tremujori i parë   Shtator-Dhjetor  (48 orë)

39 orë njohuri të reja dhe përpunim njohurish

+3 orë përsëritje
+3 orë projekt

+2 orë vlerësim projekti
+1 orë vlerësim përgjithësues

	Nr
	Tematika
	Temat mësimore
	Situata të parashikuar të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Kapitulli 1 Numri

(8 orë)
	1.1 Fuqitë
	Sa më e madhe është kujtesa e brendshme (RAM) e një kompjuteri modern në krahasim me kompjuterët e parë personalë?
	Gjithëpërfshirëse,

diskutim, 

punë e pavarur 
	Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura.
	Teksti i nxënësit:  faqe 1-3

	
	
	1.2 Njehsime e vlerësime
	Cila është shpejtësia e lejuar me të cilën një anije kozmike të zbresë e sigurt në planetin Mars?
	Gjithëpërfshirëse, 

diskutim, 

punë e pavarur,

punë në grupe të vogla
	 Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura.
	Teksti i nxënësit:  faqe 4-6

	2
	
	1. 3Më shumë për fuqitë 
	Sa kohë i duhet një grimce kriptoni radioaktiv që të zbërthehet në masën 99%?
	Punë individuale

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit: faqe 7-9

	
	
	1.4 STIM:Forma standarde 
	A mund ta shohësh një virus me anë të një mikroskopi optik? Po një bakter?
	Punë e pavarur

Punë në grupe të vogla
	Vlerësohen nxënësit për përfshirjen në diskutim.

Vetëvlerësim me listë kontrolli.
	Teksti i nxënësit: faqe 10-12

Teksti i nxënësit:

	
	
	1.5 Kuptimi i bashkësisë
	
	
	
	

	3
	
	1 Kontrollo njohuritë
	 
	Punë e pavarur
	Vlerësimi i punës në grup.
Vlerësim mes nxënësish.
	Teksti i nxënësit: faqe 7-9

Mjete: Makina llogaritëse

	4
	
	1 Përpuno njohuritë
	
	 Diskutim, 

Analizë,

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve.
Vlerësimi i punëve të pavarura.
	Teksti i nxënësit: faqe 15-18

Mjete: Makina llogaritëse

	
	
	1 Thello njohuritë
	
	Diskutim,

Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale. 
	Teksti i nxënësit: 19-22

Mjete: Makina llogaritëse

	
	
	1 Test i kapitullit
	
	Punë dyshe
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 

Vlerësohen nxënësit për punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 23-24

Mjete: Makina llogaritëse

	5
	Kapitulli 2  Shprehje dhe formula

(10 orë)
	2.1 Zëvendësimi në shprehje
	Për cilën madhësi të pakos postare, klienti duhet të bëjë një pagesë shtesë?
	Diskutim,

Punë e pavarur individuale
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.  
	Teksti i nxënësit: faqe 25-27

Mjete: Makina llogaritëse

	
	
	2.2 Shkrimi i  shprehjeve dhe i formulave
	Sa kohë duhet për të ngjitur një mal me këmbë?
	Punë individuale,

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët me grupe.
	Teksti i nxënësit: faqe 28-30

Mjete: Makina llogaritëse

	6
	
	2.3 STIM: Përdorimi i formulave
	Si vepron formula trekëndëshe?
	Punë individuale,

Punë në grupe të vogla Arsyetim. Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 31-33

	
	
	2.4 Rregullat për eksponentët e fuqive dhe të kllapave
	 Cilat shprehje mbas thjeshtimit japin x −2?
	Punë individuale

Punë në grupe të vogla

Arsyetim. Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit: Faqe 34-36

	7
	
	2.5 Hapja e kllapave dyshe
	Si e ngre në katror shprehjen x + 1?
	Punë individuale,

Punë në grupe të vogla,

Arsyetim,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe në grupe.
	Teksti i nxënësit: Faqe 37-38 

	
	
	2 Kontrollo njohuritë
	
	Arsyetim,

Punë në grupe të vogla,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe në grupe.
	Teksti i nxënësit: Faqe39-40

	8
	
	2 Përpuno njohuritë
	
	Arsyetim,

Punë në grupe të vogla,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe në grupe.
	Teksti i nxënësit: faqe 41-42

	
	
	2 Përpuno njohuritë
	
	Punë e pavarur,

Diskutim


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit: faqe 43-45

	9
	
	2 Thello njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: faqe 41-44

	
	
	2 Test kapitulli
	
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: faqe 41-44

Mjete: Makina llogaritëse

	10
	Kapitulli 3 Statistikë

(10 orë)
	3.1 Planifikimi i një ankete
	Si mund të jesh i sigurt se të dhënat e tua nga një anketë janë të besueshme?
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: faqe 53-54

	
	
	3.2 Statistikë nga tabelat
	Zgjidh një vend për pushime dhe një periudhë të vitit. Ç’duhet të marrësh me vete?
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: Faqe  55-56

	11
	
	3.3 Krahasimi i të dhënave
	Cilat mesatare përdoren në garat e makinave?
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur, Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: Faqe 57-58

	
	
	3.4  Tabelat
	Sa kohë u duhet nxënësve të shkollës tënde për të ardhur në shkollë?
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur, Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: Faqe 59-61

	12
	
	3.5 Grafikët rrethorë dhe grafiku”reja e pikave”
	Si mund t’i tregojmë shpenzimet që bën qeveria në zona të ndryshme të vendit?
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: Faqe 62-64

Mjete: Letër e milimetruar

	
	
	3.6 FINANCË: Grafikët çorientues
	Si i përdorin partitë politike grafikët

në një fushatë elektorale?
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe
	Teksti i nxënësit: Faqe 65-66

Mjete: Makina llogaritëse

	13
	
	3.7  Shkrimi i një raporti
	Cila paraqitje grafi ke do të ishte më e mira për të krahasuar rezultatet numerike të shitjeve?
	Punë e pavarur
	Vlerësim diagnostikues
Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura.
	Teksti i nxënësit: Faqe 67-68

	
	
	3. Kontrollo njohuritë
	Qendrat sportive grumbullojnë të dhëna për të vendosur se cilat aktivitete do të zhvillojnë gjatë pushimeve të verës.

Ç’duhet të marrim me vete për pushime?
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura. 
	Teksti i nxënësit: Faqe 69-70

	14
	
	3. Përpuno njohuritë
	 
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: Faqe 71-74

	
	
	3 Thello njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: Faqe 75-78

	15
	
	4.1 Raporte të barabarta
	A mund ta shkruash numrin π si një thyesë?
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: Faqe 81-82

	
	
	4.2 Numra dhjetore periodike
	Si mund të shprehesh nëse një thyesë është një numër dhjetor i fundmë ose jo i fundmë?
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: Faqe 83-84

Makina llogaritëse

	16
	Kapitull 4  Thyesa, numra dhjetore dhe përqindje

(11 orë)
	4.3 Mbledhja dhe zbritja e thyesave
	 Sa kohë më parë filluan njerëzit të shkruajnë thyesa?
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: faqe 85-86

	
	
	4.4 Shumëzimi i thyesave
	Sa herë mund të presësh një copë letër në gjysmë?
	 Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: Faqe 87-88

	17
	
	4.5 Pjesëtimi  i thyesave
	 Një madhësi a bëhet gjithnjë e më e vogël nga pjesëtimi?
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: Faqe 89-90

	
	
	4.6 Krahasimi i raporteve
	 Si e tregon makina llogaritëse 150%?
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: Faqe 91-92

	18
	
	4.7 FINANCË: Ndryshimi në përqindje
	 Cili është kuptimi i “i është hequr sheqeri 100%”?
	Arsyetim,

Diskutim,

Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: Faqe 93-94

	
	
	4  Kontrollo njohuritë
	
	Analizë,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për detyrën krijuese. 
	Teksti i nxënësit:

Faqe 95-96

	19
	
	4 Përpuno njohuritë
	
	Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për detyrën krijuese.
	Teksti i nxënësit: Faqe 97-100

	
	
	4 Thello njohuritë
	
	Punë individuale,

Punë në grup
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 
	Teksti i nxënësit: faqe 101-104

	20
	
	4 Test i kapitullit
	
	Punë individuale,

Punë në grup
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 
	Teksti i nxënësit: faqe 105-106

	
	
	1. Përsëritje
	
	Punë individuale,

Punë në grup
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 
	Teksti i nxënësit: Kapitulli 1

	21
	
	1. Përsëritje
	
	Gjithëpërfshirëse
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	Teksti i nxënësit: Kapitulli 2+3

	
	
	1. Përsëritje
	
	Gjithëpërfshirëse
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	Teksti i nxënësit: Kapitulli 4

	22
	
	1. Projekt
	
	Punë në grupe
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	

	
	
	1. Projekt
	
	Punë në grupe
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	

	23
	
	1. Projekt
	
	Punë në grupe
	Inkurajohen për idetë e paraqitura në lidhje me temën e projektit.
	

	
	
	1. Vlerësim  dosje
	
	
	Vlerësohen me notë për projektin e prezantuar.
	

	24
	
	1. Vlerësim  dosje 
	
	
	Kontrollohen me shkrim 
	

	
	
	1. Vlerësim përmbledhës me test
	
	
	Kontrollohen me shkrim njohuritë bazë për kapitujt 1, 2 , 3 dhe 4.
	


Planifikimi tremujor i lëndës Matematika 9

Tremujori i dytë   Janar-Mars  (44 orë)

35 orë njohuri të reja dhe përpunim njohurish

+3 orë përsëritje
+3 orë projekt

+2 orë vlerësim projekti 
+1 orë vlerësim përgjithësues

	Nr
	Tematika
	Temat mësimore
	Situata të parashikuar të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Kapitulli  5 Gjeometria në 2D dhe në 3D
(8 orë)
	5.1 Kënde
	Në sporte të ndryshme, shumë teknika bazohen në vetitë e këndeve.
	Gjithëpërfshirëse,

diskutim, 

punë e pavarur 
	Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura.
	Teksti i nxënësit: faqe 107-109

	
	
	5.2 Hartat dhe shkallët e zvogëlimit
	Shkallët e matjes në harta të ndihmojnë të gjesh distanca reale ndërmjet vendeve të ndryshme.
	Gjithëpërfshirëse, 

diskutim, 

punë e pavarur,

punë në grupe të vogla
	 Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura.
	Teksti i nxënësit: faqe 110-111

	2
	
	5.3 Ndërtime gjeometrike
	 Arkitektët përgjysmojnë segmente drejtvizore dhe kënde kur skicojnë planimetritë e ndërtesave.
	Punë individuale

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit: faqe 112-113

	
	
	5.4 Trupat 3 D
	Modeluesit përdorin paraqitje 2D për të mundësuar një printim 3D.
	Punë e pavarur

Punë në grupe të vogla
	Vlerësohen nxënësit për përfshirjen në diskutim.

Vetëvlerësim me listë kontrolli.
	Teksti i nxënësit: Faqe 114-116

	3
	
	5.5 MODELO: Teorema e Pitagorës
	Sistemet e navigimit satelitor përdorin teoremën e Pitagorës për të gjetur vendndodhjen e një automjeti pasi bëhet në fillim trekëndëzimi.
	Punë individuale,

Punë në grupe të vogla,

Arsyetim,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe në grupe.
	Teksti i nxënësit: Faqe 117-119

	
	
	1 Kontrollo njohuritë
	 
	Punë e pavarur
	Vlerësimi i punës në grup.
Vlerësim mes nxënësish.
	Teksti i nxënësit: faqe 120-121

Mjete: Makina llogaritëse

	4
	
	1 Përpuno njohuritë
	
	 Diskutim, 

Analizë,

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve.
Vlerësimi i punëve të pavarura.
	Teksti i nxënësit: faqe 122-125
Mjete: Makina llogaritëse

	
	
	1 Përpuno njohuritë
	
	 Diskutim, 

Analizë,

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve.
Vlerësimi i punëve të pavarura.
	Teksti i nxënësit: faqe 122-125
Mjete: Makina llogaritëse

	5
	
	1 Thello njohuritë
	
	Diskutim,

Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale. 
	Teksti i nxënësit: 126-128
Mjete: Makina llogaritëse

	
	
	1 Thello njohuritë
	
	Diskutim,

Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale. 
	Teksti i nxënësit: 126-128
Mjete: Makina llogaritëse

	6
	
	1 Test i kapitullit
	
	Punë dyshe
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 

Vlerësohen nxënësit për punët në grupe.
	Teksti i nxënësit:

129-130

Mjete: Makina llogaritëse

	
	Kapitulli 6  Ekuacione, inekuacione dhe përpjesëtueshmëria  

(10 orë)
	6.1 Zgjidhja e ekuacioneve
	Inxhinierët kur ndërtojnë ura duhet të zgjidhin ekuacione që të jenë të sigurt që urat e mbajnë peshën për të cilën janë projektuar.
	Diskutim,

Punë e pavarur individuale
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.  
	Teksti i nxënësit:

faqe 131-133

Mjete: Makina llogaritëse

	7
	
	6.2 Përdorimi i ekuacioneve
	Për të kthyer një numër dhjetor periodik në një thyesë, shkruajmë dhe zgjidhim ekuacione.
	Punë individuale,

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët me grupe.
	Teksti i nxënësit: faqe 134-135

Mjete: Makina llogaritëse

	
	
	6.3 Prova dhe vlerësime 
	Metodat e provës dhe të vlerësimit janë metoda me të cilat i afrohemi gjithnjë e më shumë zgjidhjes së një probleme.
	Punë individuale,

Punë në grupe të vogla Arsyetim. Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit: faqe 136-137

	8
	Kapitulli 6  Ekuacione, inekuacione dhe përpjesëtueshmëria  

(10 orë)
	6.4 Përdorimi dhe zgjidhja e inekuacioneve
	Inekuacionet na ndihmojnë të gjejmë shumë zgjidhje. Për shembull krahasimi i kostove me dy mënyra të ndryshme për të vendosur çmimin e një produkti.
	Punë individuale

Punë në grupe të vogla

Arsyetim. Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit: Faqe 138-140

	
	
	6.5 STIM: Përpjesëtimi
	Me anë të marrëdhënieve të thjeshta midis madhësive, mund të bëhen parashikime.
	Punë individuale,

Punë në grupe të vogla,

Arsyetim,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe në grupe.
	Teksti i nxënësit: Faqe 141-143

	9
	
	6.6 Sistemet e ekuacioneve
	Duke zgjidhur një sistem me dy ekuacione, mund të gjesh vlerat e dy të panjohurave.
	Punë individuale,

Punë në grupe të vogla,

Arsyetim,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe në grupe.
	Teksti i nxënësit: Faqe 144-146

	
	
	6.7 Funksione
	
	Punë individuale,

Punë në grupe të vogla,

Arsyetim,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe në grupe.
	

	
	
	6 Kontrollo njohuritë
	
	Arsyetim,

Punë në grupe të vogla,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe në grupe.
	Teksti i nxënësit: Faqe 147-148

	10
	
	6 Kontrollo njohuritë
	
	Arsyetim,

Punë në grupe të vogla,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe në grupe.
	Teksti i nxënësit: Faqe 147-148

	
	
	6Përpuno njohuritë
	
	Arsyetim,

Punë në grupe të vogla,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe në grupe.
	Teksti i nxënësit: faqe 149-153

	11
	
	6Përpuno njohuritë
	
	Punë e pavarur,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit: faqe 149-153

	
	
	6Thello njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: faqe 41-44

	12
	
	6Test kontrolli
	
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: faqe 154-157

	
	Kapitulli 7   Rrathë, Pitagora dhe prizma
(16 orë)
	7.1 Perimetri i rrethit 
	Një shpejtësimatës biçiklete përdor perimetrin e rrethit të rrotave për të gjetur distancën e përshkuar dhe kohën e udhëtimit për të gjetur shpejtësinë.
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: faqe 160-162

	13
	
	7.2 Syprina e një rrethi
	Është e nevojshme të dihet syprina e një dyshemeje rrethore me qëllim që të shtrohet me pllaka.
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: Faqe  163-164

	
	
	7.3 Teorema e Pitagorës
	Mekanikët e jahteve përdorin teoremën e Pitagorës për të gjetur gjatësinë e litarit për të mbajtur direkun e jahtit.
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur, Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: Faqe 165-167

	14
	
	7.4 Prizmi dhe cilindri
	Akulli në një pistë patinazhi prej akulli ka formën e një prizmi të drejtë.
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur, Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: Faqe 168-170

	
	Kapitulli 7   Rrathë, Pitagora dhe prizma
(16 orë)
	7.5 Harqe dhe sektorë rrathësh
	Një hark është një formë shumë e fortë dhe si e tillë përdoret në ndërtimin e urave.
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: Faqe 171-172

Mjete: Letër e milimetruar

	15
	
	7.6 STIM: Vlera më e madhe dhe më e vogël 
	Sasia e ushqimit të vendosur në një konservë duhet të jetë midis një vlere minimale dhe një vlere maksimale.
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe
	Teksti i nxënësit: Faqe 173-174

Mjete: Makina llogaritëse

	
	
	7 Kontrollo njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura. 
	Teksti i nxënësit: Faqe 175-176

	16
	
	7 Përpuno njohuritë
	 
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: Faqe 177-181

	
	
	7 Përpuno njohuritë
	 
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: Faqe 177-181

	17
	
	7 Thello njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: Faqe 182-186

	
	
	7 Thello njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: Faqe 182-186

	18
	
	7 Test i kapitullit
	
	
	
	Teksti i nxënësit: Faqe 187-188

	
	
	1. Përsëritje
	
	Punë individuale, Punë në grup
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 
	Teksti i nxënësit: Kapitulli 1

	19
	
	1.Përsëritje
	
	Gjithëpërfshirëse
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	Teksti i nxënësit: Kapitulli 2+3

	
	
	1.Përsëritje
	
	Gjithëpërfshirëse
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	Teksti i nxënësit: Kapitulli 4

	20
	
	1.Projekt
	
	Punë në grupe
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	

	
	
	1.Projekt
	
	Punë në grupe
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	

	21
	
	1.Projekt
	
	Punë në grupe
	Inkurajohen për idetë e paraqitura në lidhje me temën e projektit.
	

	
	
	1.Vlerësim  dosje
	
	
	Vlerësohen me notë për projektin e prezantuar.
	

	22
	
	1.Vlerësim  dosje 
	
	
	Kontrollohen me shkrim 
	

	
	
	1. Vlerësim përmbledhës me test
	
	
	Kontrollohen me shkrim njohuritë bazë për kapitujt 1, 2 , 3 dhe 4.
	


Planifikimi tremujor i lëndës Matematika 9

Tremujori i tretë   Prill-Qershor  (48 orë)

29 orë njohuri të reja dhe përpunim njohurish

+3 orë përsëritje
+3 orë projekt

+2 ore vlerësim projekti
+1 orë vlerësim përgjithësues
+10 orë për provimet e lirimit
	Nr
	Tematika
	Temat mësimore
	Situata të parashikuar të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Kapitulli 8  Vargjet dhe grafiket

(12orë)
	8.1 Kufiza e n-të e vargut numerik
	Rregullat për vendndodhjen e një kufize ndihmojnë për të gjetur kufizën e 100-të të një vargu pa patur nevojë që të gjenden 99 kufizat e para.
	Gjithëpërfshirëse,

diskutim, 

punë e pavarur 
	Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura.
	Teksti i nxënësit:  faqe 189-191

	
	
	8.2 Vargjet jolineare
	Kur një top kërcen, lartësitë e kërcimeve formojnë një varg.
	Gjithëpërfshirëse, diskutim, punë e pavarur, punë në grupe të vogla
	 Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura.
	Teksti i nxënësit: faqe 192-194

	2
	
	8.3 Ndryshimi i shpejtësisë në grafik
	Shkencëtarët e dallojnë nëse një objekt është duke lëvizur më shpejt duke parë grafikun distancë-kohë të tij.
	Punë individuale

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit:  faqe 195-197

	
	
	8.4 Drejtëza me ekuacion y=mx+c
	Projektuesit e lojërave e specifikojnë lëvizjen e një personazhi në ekran me anë të ekuacionit të drejtëzës që ajo duhet të ndjekë.
	Punë e pavarur

Punë në grupe të vogla
	Vlerësohen nxënësit për përfshirjen në diskutim.

Vetëvlerësim me listë kontrolli.
	Teksti i nxënësit: faqe 198-200

	3
	
	8.5 Më shumë për grafikët e drejtëzat
	Në përgjithësi ekuacionet e drejtëzave nuk janë të shkruara gjithmonë në formën y = mx + c . Duke i kthyer në këtë formë është e mundur që ato të krahasohen.
	Punë e pavarur Analizë,

Punë në grupe të vogla
	Vlerësimi i punës në grup.
Vlerësim mes nxënësish.
	Teksti i nxënësit: Faqe 201-203

	
	
	8.6 Më shumë për sistemet e ekuacioneve
	Sistemet e dy ekuacioneve mund të zgjidhen me anë të grafikëve të tyre, pa patur nevojë për algjebrën.
	Diskutim, 

Analizë,

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve.
Vlerësimi i punëve të pavarura.
	Teksti i nxënësit: faqe 204-205

	4
	
	8.7 Grafikët e funksioneve kuadrate
	Inxhinierët i përdorin ekuacionet kuadratike për të projektuar urat. Ura Golden State Bridge në San Francisco ka pamjen e një grafiku kuadratik 3D.
	Diskutim,

Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale. 
	Teksti i nxënësit: faqe 206-208

	
	
	8.8 Grafikët jolinearë
	Shkencëtarët studiojnë format e grafikëve të lakuar që të zbulojnë lidhjet midis madhësive.
	Diskutim,

Analizë,

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit: faqe 209-211

	5
	
	8. Kontrollo njohuritë
	
	
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit: faqe 212-213

	
	
	8. Përpuno njohuritë
	
	
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit: faqe 214-218

	6
	
	8. Thello njohuritë
	
	
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit: faqe 219-222

	
	
	8 Test i kapitullit
	
	Punë dyshe
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 

Vlerësohen nxënësit për punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 223-224

Mjete: Makina llogaritëse

	7
	
	9.1 Njehsimi i probabilitetit
	Kompanitë e sigurimeve i përdorin të dhënat për të përcaktuar zonat ku ka më shumë të ngjarë të vidhen makinat. Në këto zona paguhet më shumë për sigurimin e makinave.
	Diskutim,

Punë e pavarur individuale
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.  
	Teksti i nxënësit: faqe 225-227

	
	Kapitulli 9  Probabiliteti

(8 orë)
	9.2 Probabiliteti eksperimental
	Menaxherët e magazinave tregtare mund të përdorin probabilitetet eksperimentale që të planifikojnë shpërndarjen e personelit.
	Punë individuale,

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët me grupe.
	Teksti i nxënësit: faqe 228-230

	8
	
	9.3 Diagramet probabilitare
	Si vepron formula trekëndëshe?
	Punë individuale,

Punë në grupe të vogla Arsyetim. Diskutim


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit: faqe 231-233

	
	
	9.4 Ngjarjet e pavarura
	 Organizatorët e lotarive projektojnë lotarinë që shanset e gjetjes së gjashtë numrave fitues të jenë shumë të vegjël. 
	Punë individuale

Punë në grupe të vogla

Arsyetim. Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit: faqe 234-236

	9
	
	9 Kontrollo njohuritë
	
	Arsyetim,

Punë në grupe të vogla,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe në grupe.
	Teksti i nxënësit: Faqe 237-238

	
	
	9 Përpuno njohuritë
	
	Arsyetim,

Punë në grupe të vogla,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe në grupe.
	Teksti i nxënësit: faqe 239-243

	10
	
	9 Thello njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: faqe 244-247

	
	
	9 Test i kapitullit
	
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: faqe 248-249

Mjete: Makina llogaritëse

	11
	Kapitulli 10  Shumëkëndësha dhe transformime   

(9 orë)
	10.1 Katërkëndësha
	Arkitektët dhe inxhinierët përdorin vetitë e transformimeve kur modelojnë ndërtesa.
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: faqe 251-253

	
	
	10.2 Trekëndësha
	Llogaritja e këndeve ndihmon marinarët për të lundruar.
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 254-256

	12
	
	10.3 Transformime
	Kompjuterët përdorin transformime për të zhvendosur foto rreth ekranit.
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur, Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: faqe 257-259

	
	
	10.4 Zmadhimi
	Mikroskopët zmadhojnë objekte mikroskopike dhe kështu shkencëtarët mund t’i studiojnë ato.
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur, Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: faqe 260-261

	13
	Kapitulli 10  Shumëkëndësha dhe transformime   

(9 orë)
	10.5 Figura kongruente
	Figurat kongruente përdoren në letrat murale.
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

Faqe 262-264

Mjete: 

Letër e milimetruar

	
	
	10 Kontrollo njohuritë
	Qendrat sportive grumbullojnë të dhëna për të vendosur se cilat aktivitete do të zhvillojnë gjatë pushimeve të verës. Ç’duhet të marrim me vete për pushime?
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura. 
	Teksti i nxënësit: 

Faqe 265-266

	14
	
	10 Përpuno njohuritë
	 
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

Faqe 267-270

	
	
	10 Thello njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

Faqe 271-274

	15
	
	10 Test i kapitullit
	
	Punë individuale,

Punë në grup
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 
	Teksti i nxënësit: 

faqe 275-276

	
	
	1. P Përsëritje kapitulli 8
	
	Punë individuale,

Punë në grup
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 
	Teksti i nxënësit: Kapitulli 10

	16
	
	1. Përsëritje kapitulli 9
	
	Gjithëpërfshirëse
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	Teksti i nxënësit: 

Kapitulli 9-10

	
	
	1. Përsëritje kapitulli 10
	
	Gjithëpërfshirëse
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	Teksti i nxënësit: 

Kapitulli 10

	17
	
	1.Projekt
	
	Punë në grupe
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	

	
	
	1.Projekt
	
	Punë në grupe
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	

	18
	
	1.Projekt
	
	Punë në grupe
	Inkurajohen për idetë e paraqitura në lidhje me temën e projektit.
	

	
	
	1.Vlerësim  dosje
	
	
	Vlerësohen me notë për projektin e prezantuar.
	

	19
	
	1.Vlerësim  dosje 
	
	
	Kontrollohen me shkrim 
	

	
	
	1.Vlerësim përmbledhës me test
	
	
	Kontrollohen me shkrim njohuritë bazë për kapitujt 1, 2 , 3 dhe 4.
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